
ISTITUTO COMPRENSIVO "DANTE ALIGHIERI"
Piazzale Maria Montessori,1- 62100 Macerata  

 Tel. 0733262100-262257  fax 0733267364  
e-mail: mcic833006@istruzione.it ~ mcic833006@pec.istruzione.it ~ sito:www.alighierimacerata.edu.it

Cod. Mecc.  MCIC833006  ~  Cod. Fisc.  93068480438 Cod.Fatturazione Elettronica UFDMX8

Prot. N° (vedi segnatura) lì, (vedi segnatura) 

Codice CUP: F89J21019580006 

Codice CIG: 9116148727D

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che con determina a contrarre Prot. 856 del 24/02/2022, ai sensi dell’art.36,
comma 2, lett. B) del Decreto Legislativo n.50 del 2016, è stata indetta la
procedura  di   gara  per  la  fornitura  e  l'installazione  di  attrezzature
tecnologiche  per  il  progetto  13.1.2A-FESRPON-MA-2021-9  avente  titolo
“Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e
dell'organizzazione scolastica”, finanziato per un importo complessivo pari
ad  €  56.908,11,  mediante  richiesta  di  offerta  (Rdo),  con  criterio  di
aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  del
D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, art. 95 (criteri di aggiudicazione dell’appalto);

PREMESSO che a seguito di regolare RDO n. 2966580 (di seguito RDO) su piattaforma
MEPA  la  Ditta  SISTEMA  3  srl  con  sede  in  Montecassiano  (Mc.)  (p.iva
01422170439) è risultata aggiudicataria in via definitiva della fornitura con
decreto di aggiudicazione protocollo n° 1203 del 16/03/2022, per l’importo
contrattuale di €. 33.948,00 IVA inclusa; 

PREMESSO che, a base d’asta era stato previsto l’impegno della seguente somma di €
40.777,93 IVA esclusa;

VISTO l’art.106,  comma 12,  D.Lgs.  18  aprile  n.50  che  prevede  che  la  stazione
appaltante qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o
una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo
del contratto, Può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni
previste nel contratto originario e in tal caso l’appaltatore non può far valere il
diritto alla risoluzione del contratto; 

CONSIDERATO che nella determina a contrarre Prot.n.856 del 24/02/2022 – art.3 – era stato
espressamente  indicato  che  “Qualora,  nel  corso  dell’esecuzione  del
contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del
quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001237 - 18/03/2022 - VI.2 - U

http://www.alighierimacerata.gov.it/
mailto:mcic833006@pec.istruzione.it
mailto:mcic833006@istruzione.it


accetta  di  adeguare  la  fornitura  oggetto  del  contratto,  ai  sensi  di  quanto
previsto dall’art.106, comma 12, del D.lgs n.50/2016;

RAVVISATA l’opportunità di avvalersi della facoltà prevista dal D. Lgv. 18 aprile 2016 n.
50, art. 106 c. 12, per l’applicazione di modifiche non sostanziali agli stessi
patti,  prezzi e condizioni della stipula originaria entro i limiti del quinto del
corrispettivo aggiudicato con il contratto protocollo n° 1231 del 18/03/2022 al
fine di  ampliare e migliorare le dotazioni  tecnologiche ed informatiche già
oggetto di fornitura;

ACCERTATA la  realizzazione  di  economie  destinate  all’acquisto  di  beni  e  servizi,
quantificate,  in  conseguenza  del  ribasso  percentuale,  in  €  6.829,93  IVA
esclusa

DATO ATTO che  l’impegno  di  spesa  per  la  fornitura  de  quo  trova  integrale  copertura
finanziaria  nella  somma  originariamente  stanziata  per  l’esecuzione  del
progetto [13.1.2A-FESRPON-MA-2021-9]; 

DETERMINA

 di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 di autorizzare l’incremento del contratto di cui al documento di stipula relativo alla RDO

n.2966580 del 28/02/2022 sottoscritto in data18/03/2022 per un importo complessivo di €
6.789,60 IVA esclusa (nei limiti del quinto d’obbligo del contratto);

 di dare atto che all’importo originario del documento di stipula della RDO di € 33.948,00
IVA esclusa, si aggiunge l’importo del “quinto d’obbligo” pari ad € 6.600,00 IVA esclusa, per
un totale complessivo della fornitura di € 40.548,00 IVA esclusa

 di autorizzare l’impegno di spesa di € 6.789,60 IVA esclusa, a valere sui fondi destinati al
Progett 13.1.2A-FESRPON-MA-2021-9 (uscite del Programma Annuale  2022 A.3.8) per
l’ampliamento della fornitura oggetto di ulteriori attrezzature tecnologiche multimediali, agli
stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario, come di seguito specificate:

Prodotto Quantità
Monitor interattivo a colori 65” con 
carrello

2

Monitor interattivo a colori 86” con 
carrello

1

 di  affidare la  fornitura di  cui  trattasi  alla  Ditta SISTEMA 3 SRL (p.iva 01422170439)  di
Montecassiano (Mc.);

 di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione;
 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  DSGA  per  gli  eventuali  provvedimenti  di

competenza;
 di pubblicare in data odierna la presente determina all’albo on line del sito dell’Istituto

Prof. Milco Calzetti
Firmato digitalmente ai sensi degli

artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001237 - 18/03/2022 - VI.2 - U


